
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

 

0 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 
RAGIONERIA 
 

ATTO N. 117 
 

Del 22-11-2021 
 

 
 

OGGETTO: 
 

 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023 (ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS 
N.267/2000) 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 11:45, nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 

 
Alessandri Alberto Sindaco Assente 
Marini Benilde Assessore Presente 
Palazzetti Simona Assessore Presente 
Panichi Domenico Assessore Presente 
Burani Luca Assessore Assente 

 
Presenti n     3 Assenti  n.    2 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Cancellieri 
Il Presidente  Benilde Marini in qualità di Vice Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
  



 

COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 117 del 22-11-2021 

 
Proposta N.127 del 18-11-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Gasparini Romina 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 09/04/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato l’aggiornamento DUP - DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE - PERIODO 2021/2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL d.LGS. N. 
267/2000; 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 09-04-2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza  variazioni al bilancio previsione 
finanziario 2021/2023, Annualità 2021 derivanti: 

 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della 
gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

 da sopravvenute esigenze di spesa relative alle richieste pervenute dei vari responsabili 
di servizio, depositati agli atti, le cui risultanze sono riportate nell'allegato "A";  

 
CHE in particolare si interviene: 

-  ad aggiornare voci di spesa per servizi che non hanno avuto attività; 
- Aggiornare le voci di spesa per la Convenzione del Mochi Zamperoli e per spese 

durante il periodo Natalizio; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati sotto le 
lettere b)  quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 



 

COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 117 del 22-11-2021 

267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come 
modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni 
dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All.C e  D); 
 

PROPONE 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato 
a) facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2)di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
3) di inviare per competenza la presente deliberazione, comprensiva di allegati, al tesoriere 
comunale come previsto dalla vigente normativa. 
 
4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.m.e i. allegati alla presente deliberazione; 
 
CONDIVISA e fatta propria la motivazione;  
 
CON voti unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 

 di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di 



 

COMUNE DI CAGLI – Deliberazione di Giunta n. 117 del 22-11-2021 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

 di inviare per competenza la presente deliberazione, comprensiva di allegati, al 
tesoriere comunale come previsto dalla vigente normativa; 
 

 di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
INOLTRE DATA L’URGENZA CHE RIVESTE IL PRESENTE ATTO, con separata 
votazione unanime, espressa  per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
D.Lgs. 267/2000 

 

 
IL Segretario Generale  

Dott. Michele Cancellieri 

 

IL Vice Sindaco 

 Benilde Marini 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


















	delibera
	allegato a
	allegato b
	allegato c

